
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 205 del 05/06/2023

Proposta n. 72
del 01/06/2023

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento incarico professionale per prestazioni
supporto al RUP relativamente all’espletamento dell’iter connesso all’attuazione delle opere
pubbliche e procedimenti vari.- Estendimento .

CIG: ZCB3B69A1D

Il Responsabile di Area

Premesso che con propria determinazione n.420 del 21/11/2023, è stato affidato l’incarico di supporto al rup

relativamente all’espletamento dell’iter connesso all’attuazione delle opere pubbliche e procedimenti vari per la durata

di mesi 4;

Ravvisata la necessità di estendere l’incarico di supporto al rup per i servizi di cui all’oggetto;

Constatato che il tecnico incaricato a svolto l’attività di supporto al rup per l’espletamento del servizio di cui

all’oggetto, con puntualità e diligenza in tutte le operazioni e gli interventi previsti nella determinazione di

incarico n. 420/2022;

Visto:

 l’articolo 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “Nel caso in cui l'organico della stazione

appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della

specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato

dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure

previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-

finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, …..” ;

 che ricorrono i presupposti per l’estendimento dell’incarico di supporto di detta figura professionale che dovrà

curare tutte le attività di supporto al RUP di cui in premessa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 26/10/2022 con la quale, in considerazione dei notevoli

carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico e dell’insufficienza delle risorse umane assegnate (Una sola Unità), nonché

delle difficoltà di svolgere le funzioni d’istituto, stabiliva di incaricare il Responsabile del Servizio “ settore tecnico”

a dar corso a tutti gli atti necessari e conseguenti per l’affidamento dell’incarico professionale di supporto al RUP,

onde procedere nei tempi programmati:

 sia al completamento ed alla realizzazione dei seguenti interventi, ,



Pag. 2 di 6

1. Completamento Piazza S’olina”

2. Ampliamento cimitero comunale”

3. Lavori di manutenzione della viabilità rurale strada vicinale Sa sedda e su Palu – Ambisua;

4. Rimboschimento annualità 2021

5. Gestione Direttiva E Tecnica – Operativa Degli Impianto Di Depurazione Acque Reflue

6. lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione

7. Monitoraggi SMEC – BDAP - ISTAT – SIMOG, Anac ecc. ecc.

8. Gestione delle aree cimiteriali – concessioni e contratti

9. Realizzazione degli interventi previsti nel “Progetto di Sviluppo Locale Logudoro Goceano (Prs

2014-2019, Strategia 5.8 - Programmazione Territoriale).

Visto l’art. 1, comma, 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. in legge 120/2020, mod. dall’art. 51 del D.L. 77/2021 che

ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 139000,00 € mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e

concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di estendere l’incarico di cui all’oggetto al Geom. Cristian Roccu

con sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F. RCCCST77H29I452J – P.I. 01942620905, in possesso di tutti i requisiti

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico, agli stessi patti e condizioni della determina di incarico

n. 420/2022;

Che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, la presente aggiudicazione e immediatamente efficace a seguito della

conclusione della comprova dei requisiti;

Che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €. 4935,90, compreso gli oneri contributivi (5%) – “IVA non

dovuta Regime forfettario”-

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del d.lgs.

267/2000;

Posto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo alla ditta

aggiudicataria e che si sono conclusi con esito positivo

Ritenuto, per le ragioni espresse, di estendere l’incarico del servizio in oggetto al libero professionista Geom.

Cristian Roccu con sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F. RCCCST77H29I452J – P.I. 01942620905,a per

l’importo complessivo di € 4935,90;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 la Legge n. 241/1990;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

 D.L. n. 76/2020 conv. in legge 120/2020, cd “ DL Semplificazioni”, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021

D E T E R M I N A

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;



Pag. 3 di 6

2) di estendere per i motivi su esposti al Geom. Cristian Roccu l’incarico del servizio di supporto alle attività

del R.U.P. di cui all’oggetto ai sensi dell’ art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 al professionista Geom.

Cristian Roccu con sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F. RCCCST77H29I452J – P.I. 01942620905,

iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Sassari, al n. 2756 dal 2001, per la durata di mesi Quattro, per

un tempo di 12 ore settimanali, per l’importo complessivo netto presunto di €. 4700,86 oltre CNPAG al 5%

“iva esclusa – regime forfetario”

3) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4935,90 (oneri previdenziali e iva compresa) a favore

del Geom. Cristian Roccu con sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F. RCCCST77H29I452J – P.I.

01942620905, , al capitolo 1087/2023 del bilancio pluriennale 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato

nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

Legge n. 136/2010.

6) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Anela dovranno essere emesse e trasmesse in formato

elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55,

riportando le informazioni indicate in quest’ultimo.

7) che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.

50/2016;.

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

9) che il Comune si riserva la facoltà di prorogare l’incarico in questione per una durata di ulteriori mesi

Quattro, agli stessi patti e condizioni della convenzione sottoscritta

10) che il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco Bulla, e che lo stesso dichiara, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul

profilo internet del Comune Anela, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Cagliari entro 30 (trenta)

giorni dalla data della sua pubblicazione , ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.



Pag. 4 di 6

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 01/06/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 05/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determinazione a contrarre e affidamento incarico professionale per prestazioni supporto al RUP relativamente
all’espletamento dell’iter connesso all’attuazione delle opere pubbliche e procedimenti vari.- Estendimento .

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.10.001 01.06 1087 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
79 243 4.935,90 0 0,00



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 06/06/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


